
  

Direzione Generale 
Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 

Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

  
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI ALL’ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, COSÌ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.2) DELLA LEGGE 29 LUGLIO 2021, 
N. 108, PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL «SERVIZIO DI CASSA (DI DURATA 
BIENNALE) DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE», COSÌ COME PREVISTO ALL’ART. 
84 DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE, CONTABILITÀ E FINANZA DEL CNR, DA 
ESPLETARE PER VIA TELEMATICA ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
RDO NG N. 3402357 - CPV 66110000-4 - CIG9617823E9B - CUI S80054330586202200031 
 

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Si riportano di seguito le risposte ai quesiti pervenuti a codesta Stazione Appaltante: 

QUESITO 1): Considerato che nell'art. 4 del Capitolato si dice che "mette a disposizione a titolo gratuito i locali 
siti in piazzale Aldo Moro..." si chiede di chiarire se l'Istituto cassiere può decidere di non avvalersi di tali locali 

per lo svolgimento del servizio; su tale argomento si sottopongono le seguenti considerazioni: 
a) lo svolgimento dei servizi di cassa usa oggi modalità informatiche per la cui gestione la presenza 

fisica non risulta più necessaria 

b) i sistemi di incasso e pagamento oggi richiedono solo in minima parte lo svolgimento di attività 

presso uno sportello fisico e che comunque possono essere svolti in circolarità dalle filiali sul territorio 

c) i costi industriali connessi alla attivazione, gestione ed eventuale chiusura di uno sportello non sono 
minimamente rapportabili ai benefici - diretti e indiretti - apportati dal servizio oggetto di gara. 

RISPOSTA 1): Per l'Ente è fondamentale che l'Istituto Cassiere svolga i servizi di cassa anche nei locali siti 
in Piazzale Aldo Moro, come previsto dall'art.4 del Capitolato. 

QUESITO 2): Nell’art. 4 bis del Capitolato è richiesta la presenza e il mantenimento di una filiale presso 
ciascuna sede periferica dell’Ente (entro 10 km); il titolo dell’allegato B – altresì – indica che la filiale deve 

essere presente “presso ogni capoluogo di provincia”. Si chiede di precisare se le filiali della Banca debbano 
essere presenti nei capoluoghi di provincia di riferimento o, in alternativa, presso ciascuna delle città indicata 
nelle tabelle dell’allegato B (es.: Sesto Fiorentino, Segrate, …). A tale proposito, si segnala che i servizi richiesti 

possono essere svolti da remoto o presso sportelli ATM mentre l’impegno a mantenere filiali nelle località 

richieste rappresenta, per gli Istituti di credito, un vincolo spesso incompatibile con i piani industriali elaborati 

nel corso del tempo. 

RISPOSTA 2): La dislocazione territoriale che devono avere le filiali dell'Istituto cassiere che si occuperà 

del servizio di cassa del CNR deve corrispondere a quanto previsto dall'art.4 bis del Capitolato. 

QUESITO 3): Con riferimento all’anticipazione di cassa citata all’art. 22 del Capitolato, si chiede di 
confermare che il rilascio della suddetta anticipazione sia subordinato alla valutazione del merito creditizio, 
al momento della richiesta, da parte dell’Istituto Cassiere. 

RISPOSTA 3): Si conferma 

QUESITO 4): Si segnala che il valore del compenso previsto dall’art. 28 del Capitolato non è presente tra i 
criteri di valutazione dell’offerta economica (art. 17.3 del Disciplinare) mentre, viceversa, sono previste nello 

P
A

R
T

IT
A

 IV
A

 N
. 0

2
11

83
11

00
6

  -
  C

O
D

IC
E

 F
IS

C
A

LE
 N

. 8
00

54
33

05
8

6 

mailto:segreteria.profico@cnr.it


  

Direzione Generale 
Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 

Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

stesso articolo tra i criteri di valutazione i pagamenti mediante bonifico e le commissioni sul rilascio di 
fideiussioni, non citati nello schema di contratto. 

RISPOSTA 4): Si conferma la lex specialis. 

QUESITO 5): I documenti di gara prevedono la predeterminazione degli spread applicati sui parametri da 
utilizzare per la determinazione del tasso sulle giacenze e del tasso debitore sull’anticipazione; tale vincolo 

può essere contrario alle politiche di prezzo degli Istituti di Credito, pertanto, al fine di facilitare la 

partecipazione di potenziali concorrenti si segnala l’opportunità di inserire tali valori tra quelli oggetto di 
offerta economica. 

RISPOSTA 5): Si conferma la lex specialis. 

QUESITO 6): Con rifermento al Disciplinare di gara, art. 17 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE – considerando che 
ai sensi dell’art. 95 comma 10-bis del D. Lgs. n. 50/2016, “...la stazione appaltante stabilisce un tetto massimo 
per il punteggio economico entro il limite del 30 per cento” e che invece i documenti di gara attribuiscono 
all'offerta economica un punteggio pari al 25% del totale, si chiede di confermare quale sia l'esatta 

ripartizione dei punteggi. 

RISPOSTA 6): La stazione appaltante ha stabilito di attribuire al punteggio economico il valore pari al 25%, 

entro il limite massimo consentito dal D.Lgs. n. 50/2016. Pertanto, potranno essere assegnati massimo 25 
punti per il fattore economico e massimo 75 punti in favore della componente tecnico-qualitativa 
dell’offerta. 

QUESITO 7): Vi preghiamo di comunicarci, per gli ultimi due anni: 
a)i volumi dei bonifici in area SEPA, in area EXTRA SEPA e in valuta 

b)l’utilizzo medio dell’anticipazione 

c)il saldo medio di eventuali giacenze escluse dalla tesoreria unica 

d)il numero di avvisi pagoPA emessi 

RISPOSTA 7): 

2021 
Area Sepa Euro 118.565.506,30 
Area Extra Sepa Euro 1.466.736,38 

Anticipazione di cassa: non richiesta 
Numero di avvisi pagoPA emessi: 0 

 
2022 

Area Sepa Euro 130.498.009,70 
Area Extra Sepa Euro 1.883.489,05 
Anticipazione di cassa: non richiesta 
Numero di avvisi pagoPA emessi: 3     

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 (Ing. Brunella Maria ARESTA)
 

mailto:segreteria.profico@cnr.it

		2023-03-03T12:54:46+0100
	Aresta Brunella Maria




